
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 20098
Diário OficialExecutivo  3

RESuMO DA PORTARIA N.º 755/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16666
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – BENTO JOSÉ CERQUEIRA RODRIGUES
2.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
Destino: BREVES (PA)
Período: 25 a 27/06/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 756/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16668
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – IVONE FERNANDES SHERRING
2.DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
3.EPC – MARINES DE JESUS LOPES SANTOS
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 06/07/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 16667

POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ
COMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009;
2.CONTRATO ORIGINAl Nº 010/2009;

3.OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimento de suprimentos de 
informática;
4.MODALIDADE: Registro de Preço nº 17/ I COMAR/2OO8, 
Processo nº 01/009 - DAL/02/PM/PA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa INARA 
DAMASCENO-ME, CNPJ nº 07.619.671.0001 - 84;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acrescentar 25% do valor 
incial do Contrato Administrativo nº 010/2009, correspondente 
a R$ 5.776,97 (cinco mil, setecentos e setenta e seis reais e 
noventa e sete centavos), nos termos do art. 65, I, alínea “b” e 
§ 1º da Lei Federal nº 8.666/93;
7.DATA DA ASSINATURA: 27/07/2009;
8.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 2606 - Programa: 1184 
- Elemento de Despesa no. 33.90.30 - Fonte: 0101;
9. FORO: Belém-PA;
10.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Rua RG Heliolândia Urbana, 
nº 41, Distrito Industrial, Ananindeua-PA;
11.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 24 de julho de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEl QOPM
CMT GERAL DA PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 16683

POlÍCIA MIlITAR DO PARÁ
COMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTICO
ERRATA  DE  TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 27/07/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 020/2006;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 005/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa 
DISTRIBUIDORA TOTAL, CNPJ nº 05.137.880/0001-66;
5. ONDE LÊ-SE: VIGÊNCIA: 19/09/2008 a 27/07/2009;
6. LEIA-SE: VIGÊNCIA: 19/09/2008 a 26/07/2009;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL 
RODRIGUES – CEL QOPM.
Quartel em Belém, 24 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PublICAçãO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 16659

RESuMO DE PORTARIA N° 1655/DF DE 21 Jul 09 – 
COlETIVA

CMD: CPR I /Efetivo: 20 PM’s /Valor: R$ 6.639,75 /Origem: 
Oriximiná/PA e Santarém/PA, - Destino: Óbidos/PA e Juruti/PA 
- Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento, por ocasião da 
Operação Veraneio 2009. /Período: 17 a 20, 24 a 27 JUL e 31 
JUL a 03 AGO 09
Resumo de Portaria N° 1650/DF de 20 Jul 09 – 
COlETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 10 PM’s /Valor: R$ 6.561,00 /Origem: 

Belém/PA - Destino: Afuá/PA - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento, por ocasião do XXVII Festival do Camarão 2009. 
/Período: 19 a 28 JUL 09
Resumo de Portaria N° 1418/DF de 12 JuN 09 – 
COlETIVA
CMD: CPR VI /Efetivo: 04 PM’s /Valor: R$ 385,50 /
Origem: Paragominas/PA - Destino: São Miguel do 
Guamá/PA, Santa Izabel/PA e Ulianópolis/PA - Objetivo: A 
fim de realizarem escolta de presos. /Período: 17 a 18, 
20 a 21 e 28 a 29 MAI 09

HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 16576

PROCESSO lICITATÓRIO Nº 02/2009
PREGãO ElETRÔNICO Nº 002/2009

HOMOlOGAçãO
Considerando que através da PORTARIA Nº 053/2008 – 
FUNSAU, de 01.09.2008, instituída pelo Diretor do FUNSAU, 
foi nomeado pregoeiro o 1º SGT QOPM RG 23125 MARCIO 
GERALDO OLIVEIRA COSTA, para proceder aos trabalhos 
licitatórios visando a aquisição de equiapmentos odontológicos, 
através do Pregão Eletrônico nº 002/2009 – FUNSAU.
Considerando os termos de julgamento e adjudicação 
apresentados;
RESOLVO:
1 – Homologar a decisão a que chegou o pregoeiro, constante 
em ata datada de 09/04/2009, do presente processo licitatório;
2- Publicar no Diário Oficial do Estado a presente homologação.
Belém, 27 de julho de 2009
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES
DIRETORA DO FUNSAU

PublICAçãO DE ERRATA
NúMERO DE PublICAçãO: 16578

RESuMO DE PORTARIA Nº 824/DF DE 06 FEV 09 – 
DIÁRIA INDIVIDuAl (CPR X)

Publicada no DOE Nº 31.452 de 02.07.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 10 (dez) de alimentação
leia-se: Nº de Diárias: 10 (dez) de pousada

RESuMO DE DECISãO
NúMERO DE PublICAçãO: 16575

RESuMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 33/09-CGPEN/SuSIPE, DE16/07/09.

CONSIDERANDO: os autos da Apuração Sumária nº 1177/07-
CGP/SUSIPE, que apurou denúncia de supostas irregularidades 
ocorridas no CRASHM/ Santarém, veiculada pelo jornal “O 
Liberal”, no dia 21/05/07;
CONSIDERANDO: o teor do Relatório da Comissão que verificou 
a impossibilidade de abertura de Processo Administrativo pelo 
fato do ex-Diretor não fazer mais parte do quadro funcional 
desta SUSIPE;
R E S O l V E: Acatar o Relatório da Comissão, datado de 
30/06/09, determinando o ARQuIVAMENTO da Apuração 
Sumária, com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-
RJU; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que 
encaminhe cópia dos autos ao Ministério Público do Estado e a 
Polícia Civil; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que 
tome as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
ato.
JuSTINIANO AlVES JúNIOR
Superintendente

DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 16591

Nº DA DISPENSA: 055/2009/SuSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa TOLEDO E EUZÉBIO LTDA – EPP (CNPJ nº 
03.602.999/0001-37)
ObJETO: Aquisição de transformador de energia elétrica para o 
Centro de Recuperação de Marabá.
VAlOR: R$ 15.483,71
FuNDAMENTO lEGAl: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSINATuRA: 24/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 16594

PORTARIA N.º 879/2009-GAb/SuSIPE
belém/PA, 22 de julho de 2009.
Dr. JuSTINIANO AlVES JúNIOR, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...

CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 8.666/93, datada de 
21/06/1993;
CONSIDERANDO  o teor do relatório de avaliação do 
transformador efetivado pela Divisão de Engenharia e 
Arquitetura, no Centro de Recuperação de Marabá no dia 09 de 
julho de 2009, constata defeito no equipamento, apresentando 
vazamento de óleo isolante, não existindo a possibilidade de 
reparos;
CONSIDERANDO  a necessidade de substituição urgente de 
equipamentos para que não haja interrupção no fornecimento 
de energia elétrica, o que pode gerar sérios problemas de 
ordem interna causando risco a segurança da Casa Penal de 
Marabá
RESOlVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio logístico – NAl, a 
autorização para realização de Dispensa de licitação, com 
fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93 para aquisição do 
transformador em questão;
II – Ao Núcleo de Apoio logístico – NAl para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESuMO DE DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 16654

PORTARIA Nº1873/2009-NAR/NGP. SuSIPE
Nome: MOACYR FRANCISCO NEVES BRAGA
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Brasília
Período: 27 a 31/07/2009

PORTARIA 880/2009-GAb. SuSIPE
NúMERO DE PublICAçãO: 16694

PORTARIA Nº 880/2009-GAb. SuSIPE                    
bElÉM, 23 DE JulHO DE 2009.

Dr. JuSTINIANO AlVES JuNIOR Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará , no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, 
datada de 13/09/2004;
CONSIDERANDO a necessidade de capacitação 
profissional dos servidores que atuam em direções de Casas 
Penais do Sistema Penitenciário do Pará;
CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 6906, 
de 21/07/2009, publicado no Diário Oficial da União do dia 
22/07/2009, de lavra do Presidente da República Federativa do 
Brasil, Luis Inácio Lula da Silva;
RESOlVE:
I – DETERMINAR que para o exercício dos cargos 
comissionados (Diretor, Vice-Diretor e Chefe de Segurança), 
os servidores deverão realizar o CuRSO DE GESTãO 
ESTRATÉGICA EM ADMINISTRAçãO PENITENCIÁRIA, 
e aos contratados (Agentes Penitenciários) a realização do 
CuRSO DE FORMAçãO DE AGENTES PENITENCIÁRIOS, 
com cargas horárias de 40 (quarenta)  e 80 (oitenta) horas, 
respectivamente;
II – DETERMINAR que ao final dos  cursos os servidores 
realizem Avaliação de Desempenho, cuja média mínima 
será 05 (cinco), assim como sejam submetidos à Avaliação 
Neuropsicológica, onde se verificará o perfil profissiográfico dos 
mesmos; sendo que somente os aptos assumirão os cargos em 
tela;
III – DETERMINAR que a freqüência mínima ao longo do 
curso  seja de 90% (noventa por cento), cujo não cumprimento 
impedirá o exercício dos cargos em questão;
IV – DETERMINAR aos servidores participantes dos cursos 
acima nominados que no ato de suas inscrições apresentem 
os seguintes documentos: Atestados de Antecedentes 
Criminais; Declaração de que não possuem grau de 
parentesco com servidores desta Autarquia, evitando assim 
o favorecimento na relação de trabalho e/ou emprego 
(NEPOTISMO); e Termo de Responsabilidade; e os demais 
documentos e exames pré-admissionais necessários e exigidos 
pelo Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP;
V – Determinar aos Núcleos de Gestão de Pessoas; de 
Administração e Recursos; de Apoio logístico; e de 
Planejamento,  e à Escola de Administração Penitenciária 
que tomem as devidas providências para o fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JuSTINIANO AlVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


